UBND TỈNH LAI CHÂU

SỞ TÀI CHÍNH

Số:          /STC-QLGCS

Về việc lấy ý kiến tham gia hồ sơ dự

thảo Quyết định của UBND tỉnh và

Quyết định của Chủ tịch UBND tỉnh

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

     Lai Châu, ngày      tháng      năm 2026

Kính gửi:

 - Ủy ban Mặt trận tổ quốc tỉnh Lai Châu;

- Các Sở, ban, ngành tỉnh;

 - UBND các xã, phường;

- Trung tâm Tin học và Công báo tỉnh.

Thực hiện quy định của Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật năm

2015 và Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Ban hành văn bản quy phạm

pháp luật năm 2020; Công văn số 581/UBND-KTN ngày 23/01/2026 của UBND

tỉnh về chế độ quản lý, tính hao mòn, khấu hao tài sản cố định tại cơ quan, tổ

chức, đơn vị và tài sản cố định do Nhà nước giao cho doanh nghiệp quản lý

không tính thành phần vốn nhà nước tại doanh nghiệp.

Căn cứ Thông tư số 23/2023/TT-BTC ngày 25/4/2023 của Bộ Tài chính

hướng dẫn chế độ quản lý, tính hao mòn, khấu hao tài sản cố định tại cơ quan, tổ

chức, đơn vị và tài sản cố định do Nhà nước giao cho doanh nghiệp quản lý

không tính thành phần vốn nhà nước tại doanh nghiệp, ngày 30/10/2023 Ủy ban

nhân dân tỉnh đã ban hành Quyết định số 28/2023/QĐ-UBND ngày 30/10/2023

quy định danh mục, thời gian tính hao mòn và tỷ lệ hao mòn tài sản cố định vô

hình; danh mục tài sản cố định đặc thù thuộc phạm vi quản lý của tỉnh Lai Châu.

Tuy nhiên ngày 31/12/2025, Chính phủ đã ban hành Thông tư số 141/2025/TT-

BTC, thay thế Thông tư số 23/2023/TT-BTC ngày 25/4/2023 của Bộ Tài chính

và có hiệu lực từ ngày 01/01/2026. Theo đó, Thông tư số 141/2025/TT-BTC đã

điều chỉnh thẩm quyền ban hành danh mục tài sản cố định đặc thù và danh mục,

thời gian sử dụng để tính hao mòn và tỷ lệ hao mòn tài sản cố định vô hình từ

Ủy ban nhân dân tỉnh sang Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh; đồng thời có sự điều

chỉnh về phân loại một số loại tài sản. Do đó Sở Tài chính đã chủ trì, phối hợp

với các cơ quan liên quan xây dựng các dự thảo sau:

1. Quyết định của Chủ tịch UBND tỉnh ban hành Quy định danh mục, thời

gian sử dụng để tính hao mòn và tỷ lệ hao mòn tài sản cố định vô hình; danh mục

tài sản cố định đặc thù thuộc phạm vi quản lý của Ủy ban nhân dân tỉnh Lai Châu.

2. Quyết định của UBND tỉnh bãi bỏ toàn bộ Quyết định số

28/2023/QĐ-UBND ngày 30/10/2023 của Ủy ban nhân dân tỉnh quy định

danh mục, thời gian tính hao mòn và tỷ lệ hao mòn tài sản cố định vô hình;

danh mục tài sản cố định đặc thù thuộc phạm vi quản lý của tỉnh Lai Châu.

2

Để dự thảo Quyết định được đảm bảo hoàn thiện trước khi trình UBND tỉnh

và Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh ban hành, phù hợp với các quy định hiện hành và

thực hiện trình tự, thủ tục soạn thảo, ban hành văn bản quy phạm pháp luật. Sở Tài

chính kính đề nghị quý cơ quan tham gia góp ý vào hồ sơ dự thảo Quyết định (Có

hồ sơ dự thảo Quyết định gửi kèm theo).

Văn bản tham gia ý kiến của quý cơ quan gửi về Sở Tài chính trước ngày 02

tháng 3 năm 2026 để Sở Tài chính tổng hợp, hoàn chỉnh hồ sơ dự thảo Quyết định

báo cáo trình UBND tỉnh và Chủ tịch UBND tỉnh ban hành.

Đề nghị Trung tâm Tin học và Công báo tỉnh đăng tải hồ sơ dự thảo

Quyết định lên Cổng thông tin điện tử của tỉnh trong thời gian ít nhất 10 ngày

kể từ ngày tổ chức lấy ý kiến để các cơ quan, tổ chức, cá nhân tham gia ý kiến

theo quy định.

 Nhận được Công văn này, đề nghị Thủ trưởng các Sở, ban, ngành tỉnh;

Chủ tịch Uỷ ban nhân dân các xã, phường quan tâm phối hợp thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- UBND tỉnh (báo cáo);

- Lãnh đạo Sở;

- Trung tâm Tin học và Công báo tỉnh (để đăng tải);

- Cổng Thông tin điện tử tỉnh (đăng tải);

- Trang TTĐT của Sở (để đăng tải);

- Các phòng thuộc Sở (để tham gia);

- Lưu: VT, QLGCS.

KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

ơ

Phạm Quý Dương

		2026-02-11T14:24:57+0700

		2026-02-11T14:57:48+0700

		2026-02-11T14:57:43+0700

		2026-02-11T14:57:43+0700

		2026-02-11T14:57:43+0700

		2026-02-11T14:57:56+0700